

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Chương trình “Tư vấn, hướng nghiệp cho thanh niên và học sinh”
trên địa bàn huyện Lý Sơn năm 2023**

Căn cứ Thông tư 17/2022/TT-BLĐTBXH ngày 06/9/2022 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội Hướng dẫn thực hiện một số nội dung về giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động tại các tiểu dự án và nội dung thành phần thuộc ba chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; Thông tư số 14/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/8/2022 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội quy định về công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp;

Căn cứ Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 09/8/2019 của UBND tỉnh thực hiện Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 18/01/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2023; Quyết định số 193/QĐ-UBND ngày 23/3/2023 của UBND tỉnh về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2023 từ nguồn Ngân sách trung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh;

Căn cứ Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 10/02/2023 của UBND huyện về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Lý Sơn năm 2023; Quyết định số 596/QĐ-UBND ngày 17/5/2023 của UBND huyện về việc phân bổ chi tiết vốn sự nghiệp năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững từ nguồn Ngân sách trung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh;

Nhằm triển khai có hiệu quả công tác tư vấn, tuyên truyền, định hướng về giáo dục nghề nghiệp, đẩy mạnh công tác tuyển sinh học nghề, gắn đào tạo với giải quyết việc làm trên địa bàn huyện, UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình “Tư vấn, hướng nghiệp cho thanh niên và học sinh” trên địa bàn huyện Lý Sơn năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giới thiệu, quảng bá các ngành, nghề đang được đào tạo tại các trường cao đẳng, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh nhằm cung cấp cho thanh niên và các em học sinh trên địa bàn có thông tin đa dạng về những ngành, nghề đang được

giảng dạy tại các trường, mô hình đào tạo và trang thiết bị hiện có, quá trình học tập cũng như cơ hội nghề nghiệp sau khi ra trường.

- Tư vấn cho thanh niên, học sinh lựa chọn các ngành, nghề phù hợp với năng lực, sở trường và nguyện vọng của bản thân, gia đình cũng như đáp ứng nhu cầu lao động của xã hội; giúp thanh niên, học sinh hiểu rõ hơn về vị thế, vai trò, tầm nhìn, sứ mệnh, truyền thống của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Kết nối và thúc đẩy mạnh mẽ trong sự hợp tác giữa các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và doanh nghiệp nhằm tác động thay đổi nhận thức của cộng đồng, thanh niên, học sinh và phụ huynh học sinh về việc đào tạo nghề gắn với nhu cầu thực tế của các doanh nghiệp và cơ hội việc làm sau đào tạo.

- Thông qua Chương trình tư vấn, hướng nghiệp sẽ giúp thanh niên, các em học sinh lựa chọn những ngành nghề phù hợp với sở trường góp phần thực hiện tốt chủ trương phân luồng học sinh sau khi tốt nghiệp THCS, THPT.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền sâu rộng về Chương trình tư vấn, hướng nghiệp bằng nhiều hình thức để thu hút thanh niên, học sinh có nhu cầu học nghề, tìm kiếm việc làm tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Chương trình tư vấn, hướng nghiệp được tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả. Tập trung nội dung phần thông tin, tuyển sinh đào tạo nghề nghiệp, cơ hội việc làm; thông tin, quảng bá một số hình ảnh hoạt động và các chính sách ưu đãi cho người học nghề.

II. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Cấp tỉnh

- Mời đại diện Lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Mời đại diện Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Mời đại diện Ban Giám hiệu các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh: Trường Cao đẳng Việt Nam - Hàn Quốc - Quảng Ngãi; Trường Cao đẳng Cơ giới; Trường Cao đẳng Kỹ nghệ Dung Quất.
- Mời đại diện Lãnh đạo phòng Lao động – Việc làm và Giáo dục nghề nghiệp, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Mời đại diện Lãnh đạo Phòng Chính trị tư tưởng và Giáo dục Chuyên nghiệp - Thường xuyên, Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Huyện Lý Sơn

- Mời Thường trực Huyện ủy;
- Mời Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;

- Đại diện Lãnh đạo Mặt trận và các Hội đoàn thể huyện;
- Đại diện Lãnh đạo các phòng ban, đơn vị huyện;
- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện (dự và đưa tin);
- Trưởng các thôn;
- Đội công tác xã hội tình nguyện huyện;
- Đại diện Ban Giám hiệu Trường THCS An Vĩnh, Trường THCS An Hải;
- Học sinh và phụ huynh của các em trúng tuyển kỳ thi vào lớp 10 năm học 2022 - 2023 và năm học 2023 - 2024 (150 người)
- Đoàn viên, thanh niên có nhu cầu học nghề, tìm việc làm (50 người).

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian: Vào lúc 7h30 ngày 03/7/223 (Thứ hai)

2. Địa điểm: Tại Hội trường Trung tâm Chính trị - Hành chính huyện Lý Sơn (Tầng 5).

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
2. Phát biểu khai mạc của đại diện Lãnh đạo UBND huyện Lý Sơn.
3. Phát biểu của đại diện Lãnh đạo Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.
4. Phóng sự “Chuyến xe hướng nghiệp”.
5. Tư vấn, định hướng nghề nghiệp; Giải đáp thắc mắc của thanh niên và học sinh.
6. Giải lao
7. Phóng sự truyền thông giáo dục nghề nghiệp “Nâng tầm kỹ năng lao động Việt Nam- Skilling up”.
8. Tư vấn, định hướng nghề nghiệp; Giải đáp thắc mắc của thanh niên và học sinh.
9. Kết thúc Chương trình.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Sử dụng kinh phí của Tiểu dự án 1 - Dự án 4 về Phát triển giáo dục nghề nghiệp thuộc Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững năm 2023 theo Quyết định số 596/QĐ-UBND ngày 17/5/2023 của UBND huyện Lý Sơn.

2. Đối với kinh phí làm tờ rơi thông tin tuyển sinh - tuyển dụng; chi phí đi lại, chế độ công tác phí của từng cơ sở giáo dục nghề nghiệp do các đơn vị tự đảm bảo.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND huyện Lý Sơn

a) Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội - Y tế:

- Xây dựng chương trình chi tiết hoạt động, kịch bản tổ chức Chương trình tư vấn, hướng nghiệp.

- Tham mưu UBND huyện ban hành Giấy mời các thành phần tham dự theo Kế hoạch này, chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo huyện.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết liên quan phục vụ tốt Chương trình tư vấn, hướng nghiệp cho thanh niên và học sinh trên địa bàn huyện.

b) Giao Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao:

Tổ chức tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa của Chương trình tư vấn, hướng nghiệp cho thanh niên và học sinh trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện và đa dạng các hình thức tuyên truyền (loa phát thanh, xe lưu động...).

c) Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường THCS lập danh sách học sinh khối lớp 9 năm học 2022 - 2023 và năm học 2023 - 2024 không trúng tuyển vào lớp 10 và danh sách phụ huynh của các em học sinh này gửi về UBND huyện (qua Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội - Y tế) trước ngày 25/6/2023.

- Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường THCS tham dự đầy đủ.

d) Huyện đoàn Lý Sơn

Huy động đoàn viên, thanh niên có nhu cầu học nghề, tìm việc làm, tham gia tại Chương trình (số lượng 50 người). Danh sách đoàn viên thanh niên gửi về UBND huyện (qua Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội - Y tế) trước ngày 25/6/2023.

e) Văn phòng huyện: Phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội - Y tế chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo huyện; phát hành giấy mời đại biểu dự Hội nghị.

2. Đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Có văn bản gửi các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh cử cán bộ, giáo viên tham gia Chương trình tư vấn, hướng nghiệp cho thanh niên và học sinh do huyện Lý Sơn phối hợp tổ chức.

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn thuộc Sở có liên quan phối hợp cùng Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội - Y tế huyện Lý Sơn trong công tác tổ chức Chương trình tư vấn, hướng nghiệp cho thanh niên và học sinh trên địa bàn huyện năm 2023.

3. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo

Quan tâm phối hợp cùng với UBND huyện Lý Sơn để tổ chức các hoạt động nhằm tuyên truyền, thông tin và định hướng về giáo dục nghề nghiệp đến thanh niên, học sinh tham gia Chương trình “Tur vấn, hướng nghiệp cho thanh niên và học sinh” trên địa bàn huyện Lý Sơn năm 2023.

4. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tham dự Chương trình

- Triển khai các hoạt động tư vấn, quảng bá tuyển sinh theo kế hoạch, đảm bảo việc tổ chức đạt hiệu quả tuyên truyền cao, thu hút nhiều thanh niên, học sinh tham gia.

- Thiết kế tờ gấp giới thiệu về truyền thống, nguồn lực, ngành nghề, xu hướng việc làm, tương lai nghề nghiệp, hồ sơ tuyển sinh...

- Hỗ trợ, hướng dẫn học sinh thủ tục làm hồ sơ tuyển sinh. Trình chiếu video clip và thông tin khác về cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Chuẩn bị các mô hình thiết bị và dụng cụ liên quan đến một vài nghề tiêu biểu để thanh niên và các học sinh được xem và thử nghiệm.

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp chủ động thông tin chung về đơn vị, các ngành nghề, bậc học, thời gian và chi phí đào tạo; chỉ tiêu đào tạo; tỷ lệ tuyển dụng và cơ hội việc làm sau khi ra trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “Tur vấn, hướng nghiệp cho thanh niên và học sinh” trên địa bàn huyện năm 2023, đề nghị các Sở, ngành tỉnh; các cơ quan, đơn vị liên quan quan tâm chỉ đạo và phối hợp thực hiện để Chương trình tư vấn, hướng nghiệp được tổ chức thành công và hiệu quả.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh, đề nghị các đơn vị phản ánh về UBND huyện (qua bà Dương Thị Hoàng Dung - Trưởng Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội - Y tế, SĐT 0919865299) để tổng hợp, điều chỉnh cho phù hợp. /.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Các trường: CĐ VN-HQ-QN, CĐ Cơ giới, CĐ Kỹ nghệ Dung Quất (phối hợp và thực hiện);
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Mặt trận và các Hội đoàn thể huyện;
- Các phòng ban, đơn vị huyện;
- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao;
- Ban Giám hiệu: Trường THCS An Vĩnh, Trường THCS An Hải;
- Trưởng các thôn;
- Đội công tác xã hội tình nguyện;
- VPH: C, PCP, CV (VX);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Văn Ninh